
Protokół z kontroli problemowej  przeprowadzonej 
w  Ognisku Wychowawczym w Kielcach 

w dniu 18 stycznia 2010 roku

1. Oznaczenie jednostki podlegającej kontroli, jej siedziba, adres oraz imię i nazwisko 
kierownika:
Ognisko Wychowawcze w Kielcach jest placówką opiekuńczo-wychowawczą typu wsparcia 
dziennego  przeznaczoną  dla  80  wychowanków,  prowadzoną  przez  Zgromadzenie  Sióstr 
Miłosierdzia  św.  Wincentego  a  Paulo.  Nadzór  nad  działalnością  w  zakresie  spraw 
administracyjnych i finansowych sprawowany jest przez Prezydenta Miasta Kielce. 
Nazwa i adres placówki: Ognisko Wychowawcze, 25-316 Kielce, ul. Kościuszki 36
dyrektor placówki – s. Helena Radziejewska
Placówka posiada Regon: 260085779, NIP: 664-20-36-959
Numer Rejestru Wojewody – 22/2001

2. Imię i nazwisko, stanowisko służbowe inspektorów oraz numer i data upoważnienia 
do przeprowadzenia kontroli: 

1. Małgorzata  Bojar – Inspektor,  upoważnienie Nr 5/2010 z dnia 11 stycznia 2010 r. 
(Legitymacja Nr 15), inspektor kierujący kontrolą.

2. Katarzyna Arendarska –Starszy Inspektor, upoważnienie Nr 6/2010 z dnia 11 stycznia 
2010 r. (dowód osobisty Nr AFY 771600).

3. Data rozpoczęcia i zakończenia czynności kontrolnych: 
Kontrolę przeprowadzono w dniu 18 stycznia 2010r. 
 
4. Określenie przedmiotu kontroli i okresu objętego kontrolą:
Kontrolę przeprowadzono na podstawie:
-  art.  36  ustawy  z  dnia  23  stycznia  2009  r.  o  wojewodzie  i  administracji  rządowej 

w województwie (Dz U. Nr 31, poz.206),
- art. 22 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2009 r. 

Nr 175, poz. 1362),
- Rozporządzenia MPiPS z dnia 19 października 2007 r. w sprawie placówek opiekuńczo-

wychowawczych (Dz. U. z 2007 r. Nr 201, poz.1455),
-  Rozporządzenia MPS z dnia 23 marca 2005 r.  w sprawie nadzoru i kontroli  w pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2005 r. Nr 61, poz. 543 z późn. zm.),
-  Rozporządzenia MPS z dnia 19 października 2005 r.  w sprawie szczegółowych zasad  

 nadzoru  nad  przestrzeganiem standardu  opieki i wychowania  w placówkach opiekuńczo-
 wychowawczych  oraz  nadzoru  nad  działalnością  ośrodków  adopcyjno-opiekuńczych  
 (Dz. U. z  2005 r. Nr 214, poz.1812 z późn. zm.).

Kontrolą objęto 2009 r. oraz rok bieżący. 

5. Kontrolą objęto następujące zagadnienia:
-  Jakość  usług  opiekuńczo-wychowawczych  świadczonych  przez  placówkę  na  rzecz 
wychowanków.
-  Działania placówki w zakresie współpracy z rodziną dziecka.
-  Zasadność dalszego pobytu dziecka w placówce.



Ognisko Wychowawcze w Kielcach funkcjonuje w oparciu o regulamin organizacyjny 
opracowany przez siostrę dyrektor  i  podpisany przez wizytatorkę prowincji warszawskiej  
s. Stanisławę Kokoszę. Brak podpisu dyrektora placówki. 
Dyrektorem Ogniska od września 2008 r. jest s. Helena Radziejewska, która ukończyła studia 
magisterskie  z  zakresu  teologii  oraz  kurs  oligofrenopedagogiki,  wskazane  zatem jest  aby 
s.  Dyrektor  uzupełniła  wykształcenie  zgodnie  z  wymogami  zawartymi  w  rozporządzeniu 
MPiPS z dnia  19  października  2007 r.  w sprawie  placówek opiekuńczo-wychowawczych 
(Dz. U. z 2007 r. Nr 201, poz.1455).

Ognisko Wychowawcze jest placówką wsparcia dziennego, funkcjonuje w godzinach 
od 10.30 do 18.30. W placówce mogą przebywać podopieczni od 6 roku życia.  Na dzień 
kontroli do Ogniska uczęszczało 55 dzieci w wieku od 7 do 17 lat. Podopieczni podzieleni są 
na 3 grupy wiekowe:
I grupa najmłodszych dzieci (od 7 do 9 lat) -  20 osób;
II grupa  tzw.„średnia” (od 9 do 11 lat) - 16 osób;
III grupa najstarszych wychowanków - 19 osób. 
Nad  każdą  grupą  opiekę  sprawuje  1  wychowawca.  Z  wyjaśnień  Dyrektora  wynika,  iż 
działalność placówki wspierana jest przez pracę wolontariuszy. 
Pierwszeństwo  przyjęcia  do  placówki  mają  dzieci  z  trudna  sytuacją  rodzinną.  Pobyt 
w Ognisku jest nieodpłatny. 
Placówka  współpracuje  z  Miejskim  Ośrodkiem  Pomocy  Rodzinie  w  Kielcach,  Urzędem 
Miasta, kuratorami, Stowarzyszeniem „Nadzieja Rodzinie”, szkołami do których uczęszczają 
wychowankowie,  wolontariuszami,  seminarium  duchownym  w  Kielcach,  psychologiem 
z poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

Ocena jakości usług opiekuńczo-wychowawczych świadczonych przez placówkę na rzecz 
wychowanków.

Praca opiekuńczo – wychowawcza z elementami profilaktyki w Ognisku Wychowawczym  
w 2009 roku była realizowana w oparciu o program „Błogosławieństwa drogą do szczęścia”. 
Celem programu było m.in. ukazanie wychowankom drogi do szczęścia w oparciu o wartości 
ewangeliczne.  W  trakcie  realizacji  programu  uwagę  zwrócono  na  kształtowanie  postaw 
prospołecznych, poczucie odpowiedzialności za siebie i własne postawy, wybory i decyzje. 
Szczególny nacisk położono na ćwiczenia zachowań agresywnych,  uczenie zasad savoir  – 
vivre.  Program  gwarantował  aktywne  zagospodarowanie  czasu  wolnego  poprzez  zajęcia 
sportowo  –  rekreacyjne,  rajdy  piesze  i  rowerowe,  udział  w  zajęciach  artystycznych, 
komputerowych i kulinarnych. 
W bieżącym roku praca w Ognisku odbywa się w oparciu o  Program Pracy Opiekuńczo –  
Wychowawczej  z elementami profilaktyki „Aby się lepiej żyło” (załącznik nr 1 ). Program 
podzielony jest tematycznie i zawiera: cele szczegółowe, formy pracy, czas realizacji, osobę 
odpowiedzialną. 
W  placówce  dzieci  zapewnione  mają  posiłki:  obiad,  podwieczorek  i  kolację.  Dla  22 
podopiecznych  posiłki  refunduje  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Rodzinie  w  Kielcach,  dla 
pozostałych  fundatorem  jest  Ognisko.  Ponadto  placówka  pozyskuje  również  rzeczy 
materialne  dla  swoich  wychowanków  (buty,  odzież,  ksiązki,  zeszyty,  itp.).  Dyrektor 
wyjaśniała, że część pieniędzy pozyskuje z Urzędu Miasta Kielce z różnych projektów.   
W placówce wychowawcy prowadzą dzienniki  zajęć.  W każdym z nich opisano program 
pracy opiekuńczo – wychowawczej z elementami profilaktyki na dany rok szkolny. Na każdy 
miesiąc rozpisano tematykę zajęć, np.: w grupie I na styczeń 2010 r. temat brzmiał: „Aby się 
lepiej żyło. Poszukiwanie piękna”. Następnie wymieniono tematykę realizacji zajęć na każdy 
dzień  poprzez  różne  formy  ćwiczeń  i  techniki  m.in.:  ćwiczenia  ortograficzne,  zabawy 
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planszowe,  prace  plastyczne,  techniczne,  ćwiczenia  doskonalące  rozwój  ruchowy,  itp. 
Dzienniki prowadzone są na bieżąco.
W placówce dzieci korzystają z nauki języka angielskiego, który aktualnie prowadzony jest 
przez wolontariuszy. 
Do dyspozycji dzieci są następujące pomieszczenia: 3 odrębne pokoje do nauki, sala teatralna, 
jadalnia,  pracownia  komputerowa,  sala  do  indywidualnej  nauki,  pracownia  artystyczna, 
łazienka,  2  toalety,  sala  sportowa,  na  której  znajdują  się:  stół  do  ping-ponga,  rowery 
statyczne. 
W 2009 r. wakacje dzieci spędziły na kolonii w Żelistrzewie koło Pucka, ponadto odbyły się 
wycieczki  do  Krakowa,  Jaskini  Raj,  itp.,  podopieczni  uczestniczyli  także  w wycieczkach 
rowerowych  oraz  wyjściach  na  basen.  Zorganizowano  również  4-dniowy  wyjazd  pod 
namioty.
W bieżącym roku w okresie ferii zimowych (od 18.01. – 22.01.) 35 dzieci przebywało na 
zimowisku w Białym Dunajcu, gdzie zaplanowano m.in.  liczne wycieczki,  sporty zimowe, 
itp. Na drugi tydzień ferii przewidziano wycieczki po okolicach woj. świętokrzyskiego oraz 
Kielc,  konkursy,  rozgrywki  sportowe,  itp.  W  trakcie  ferii  realizowany  będzie  program 
profilaktyczno – wychowawczy „Cudowny jest ten świat” (załącznik nr 2). 

Ocena zasadności dalszego pobytu dziecka w placówce.

Dzieci  uczęszczają  na  zajęcia  do  Ogniska  na  podstawie  indywidualnych  zgłoszeń 
rodziców lub na pisemny wniosek pedagoga szkolnego, pracownika socjalnego z MOPR-u, 
poradni  psychologiczno  –  pedagogicznej.  Dziecko  może  również  samo  wyrazić  chęć 
uczęszczania  do  Ogniska,  jednak  w  takim  przypadku  rodzice  musze  wypełnić  kartę 
zgłoszenia.  Karta  zgłoszeniowa  zawiera  następujące  dane:  imię  i  nazwisko  dziecka,  datę 
urodzenia, sytuację rodzinną, adres zamieszkania oraz dane rodziców odnośnie zatrudnienia. 
Głównymi  przyczynami  uczęszczania  dzieci  do  placówki  są:  trudne  warunki  materialne 
i  mieszkaniowe  rodziny,  zaniedbania  środowiskowe,  konieczność  udzielania  pomocy  
w nauce.

W  placówce  nie  funkcjonuje  stały  Zespół  ds.  Okresowej  Sytuacji  Dziecka. 
Z  wyjaśnień  siostry  dyrektor  wynika,  iż  w  Ognisku  odbywają  się  spotkania,  w  których 
uczestniczy tylko dyrektor i pracownik socjalny. Brak dokumentacji z tych spotkań. Ponadto 
w skład zespołu powinni  wchodzić również wychowawcy placówki oraz inne zaproszone 
osoby  posiadające  informacje  o  dziecku  i  jego  rodzinie  niezbędne  do  podjęcia  decyzji 
o dalszym pobycie w placówce. 

Zgodnie z § 10 rozporządzenia MPiPS z dnia 19 października 2007 roku w sprawie 
placówek opiekuńczo – wychowawczych w placówce powinien działać stały zespół do spraw 
okresowej oceny sytuacji dziecka, do którego zadań należy w szczególności:  analiza karty 
pobytu dziecka, okresowa ocena sytuacji dziecka, ocena aktualnej sytuacji rodziny dziecka, 
analiza stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną itd.

W Ognisku prowadzona jest indywidualna dokumentacja wychowanka, która zawiera: 
dane osobowe i adresowe, datę przyjęcia do placówki, powód przyjęcia. Ponadto opracowana 
jest  diagnoza  sytuacji  dziecka,  w  tym:  informacje  o  rodzinie,  sytuacji  zawodowej  
i  materialnej,  informacje dotyczące szkoły.  Placówka prowadzi  dla  każdego dziecka kartę 
pobytu, w której odnotowywane są kontakty z rodziną oraz współpraca z instytucjami takimi 
jak: MOPR, sąd, szkoła,  poradnia psychologiczno – pedagogiczna.  W karcie  podany jest 
również powód przyjęcia dziecka do placówki. Karty są systematycznie uzupełniane przez 
wychowawców i pracownika socjalnego. 

Wśród  podopiecznych  jest  5  dzieci,  których  rodzice  mają  ograniczoną  władzę 
rodzicielską, 1 dziecko przebywa na co dzień w rodzinie zastępczej. 
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W  przypadku  rodzeństwa  M.  sąd  oprócz  wydania  postanowienia  o  ograniczeniu  praw 
rodzicielskich zobowiązał rodziców do tego aby dzieci regularnie uczęszczały do placówki 
wsparcia dziennego. 

Ocena działań placówki w zakresie współpracy z rodziną dziecka.
Jednym z ważniejszych zadań Ogniska Wychowawczego jest praca z rodziną, która 

odbywa się w oparciu o  Program pracy z rodziną opracowany na 2010 r.(załącznik nr 3). 
Praca z rodziną to przede wszystkim: wywiady środowiskowe w rodzinach wychowanków, 
wizyty  w  domach  dzieci,  spotkania  informacyjne  i  indywidualne  dla  rodziców  oraz 
okolicznościowe uroczystości z udziałem rodziców organizowane w placówce. Ponadto przed 
każdymi wyjazdami wakacyjnymi czy zimowymi organizowane są spotkania z rodzicami. 
W celu uwrażliwienia  rodziców na problem alkoholowy nieletnich  zorganizowane zostało 
w  listopadzie  spotkanie  ze  specjalistą  ds.  uzależnień  psychoterapeutą  P.  Zbigniewem 
Olchową ze Stowarzyszenia „Nadzieja Rodzinie” pt.„Sygnały ostrzegawcze pojawiające się  
w  przypadku  uzależnień,  rozpoznawanie  oraz  sposoby  zapobiegania  uzależnieniom”.  
W spotkaniu uczestniczyło 25 rodziców. 

W placówce  zatrudniony  jest  pracownik  socjalny  na  ½ etatu.  Pracownik  socjalny 
prowadzi dokumentację dotyczącą udzielonej pomocy materialnej dziecku i rodzinie. Ponadto 
prowadzone  są  karty  rodzin  objętych  pomocą,  w  których  znajduje  się  krótki  opis 
funkcjonowania  rodziny  (sytuacja  materialna  i  prawna  oraz  przyczyny  pobytu  dziecka  
w Ognisku).  Karty pracy z rodziną zawierają kontakty z rodziną, wizyty, sprawy w sądzie, 
wykaz  zakupionych  rzeczy  oraz  rodzaj  udzielonej  pomocy.  Nie  wszystkie  karty  są 
uaktualnione.  W niektórych  kartach  brak  opracowanego planu  na  2009/2010  (rodzeństwo 
Daria i Dawid J. oraz Julia J.). 

W Ognisku istnieje  możliwość skorzystania  zarówno dla  dzieci  jak i  ich rodziców 
z  porad  psychologa  z  poradni  psychologiczno-pedagogicznej,  który  w  razie  potrzeby 
współpracuje z placówką.  

Wnioski z przeprowadzonej kontroli:
- poziom usług opiekuńczo – wychowawczych świadczonych w Ognisku Wychowawczym 
w Kielcach przy ul. Kościuszki 36 jest zgodny z obowiązującymi standardami dla tego typu 
placówki,
- właściwie podejmowane działania w zakresie współpracy z rodziną,
- brak powołanego stałego Zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka oraz dokumentacji 
ze spotkań Zespołu,
-  wymaganym  jest  uzupełnienie  kwalifikacji  s.  Dyrektor  placówki  (zgodnie 
z rozporządzeniem MPiPS z dnia 19 października 2007 r. w sprawie placówek opiekuńczo-
wychowawczych  (Dz. U. z 2007 r. Nr 201, poz.1455),
- w niektórych kartach pobytu brak opracowanego planu na 2009/2010 (rodzeństwo Daria  
i Dawid J. oraz Julia J.),

 Ustaleń dokonano w oparciu o:
1. Rozmowę z siostrą Heleną Radziejewską – dyrektorem Ogniska Wychowawczego 
w Kielcach.
2. Analizę dokumentacji:
- Regulaminu Organizacyjnego Placówki,
- dokumentacji pracownika socjalnego,
- kart pobytu, 
- programu pracy z rodziną w 2009 r. i 2010 roku,
- programu pracy opiekuńczo – wychowawczej na 2010 r.,
3. Wizję lokalną budynku placówki.
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Pouczenie o prawie i terminie zgłoszenia zastrzeżeń do ustaleń zawartych w protokole 
kontroli oraz o prawie do odmowy podpisania protokołu:

Zgodnie z § 16, ust. 1-6 rozporządzenia MPS w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy 
społecznej z dnia 23 marca 2005 r. (Dz. U. z  2005 r. Nr 61, poz. 543) 
1. Kierownik jednostki podlegającej kontroli może odmówić podpisania protokołu, składając 
w terminie 7 dni od dnia jego otrzymania, wyjaśnienie przyczyn tej odmowy.
2. Odmowa podpisania protokołu kontroli przez kierownika jednostki podlegającej kontroli 
nie  stanowi przeszkody do podpisania protokołu  przez  zespół  inspektorów i  sporządzenia 
zaleceń pokontrolnych.
3.  Kierownikowi  jednostki  podlegającej  kontroli  przysługuje  prawo  zgłoszenia,  przed 
podpisaniem protokołu kontroli, umotywowanych zastrzeżeń dotyczących ustaleń zawartych 
w protokole.
4. Zastrzeżenia zgłasza się na piśmie do dyrektora właściwego do spraw pomocy społecznej 
wydziału urzędu wojewódzkiego w terminie 7 dni od dnia otrzymania protokołu kontroli.
5. W przypadku zgłoszenia zastrzeżeń do protokołu, termin odmowy podpisania protokołu 
wraz  z  podaniem  jej  przyczyn  biegnie  od  dnia  doręczenia  kierownikowi  jednostki 
podlegającej  kontroli  stanowiska  dyrektora  właściwego  do  spraw  pomocy  społecznej 
wydziału urzędu wojewódzkiego wobec zastrzeżeń.
6. Pisemne zastrzeżenia do ustaleń zawartych w protokole  kontroli są poddawane analizie 
przez kontrolujący daną jednostkę zespół inspektorów.

Protokół  sporządzono  w  dwóch  jednobrzmiących  egzemplarzach,  z  czego  po 
jednym przekazano Dyrektorowi  Ogniska Wychowawczego w Kielcach oraz Dyrektorowi 
Wydziału  Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w  Kielcach. 

Protokół sporządzono w dniu: 4  lutego 2010r.

Protokół  przekazano  w  dniu  9  lutego  2010r.  s.  Helenie  Radziejewskiej  –  Dyrektorowi 
Ogniska Wychowawczego.

Protokół   podpisali:                                                          
Ze strony jednostki kontrolującej: Ze strony jednostki kontrolowanej:

1. Małgorzata Bojar                                s. Helena Radziejewska
2. Katarzyna Arendarska                                                               Dyrektor 

                                                                                Ogniska Wychowawczego w Kielcach        
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